
 

Numero di Procedimento: A24- 1 -2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 
 
 

 
Seduta del 29 gennaio 2024 
 

 
Deliberazione n. 1 

 
 
 
 

OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 
 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio, Ragioneria e Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24- 1 -2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’Agenzia come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 

e ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 
e ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTA, inoltre, la delibera n. 43 del 14/12/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPO ha approvato: 

    - il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
    - il documento “Piano delle attività 2024-2026”;  
    - il Programma Triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023;  
    - il Piano Biennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi;  

 
RICHIAMATA la determina direttoriale n. 1745 del 29/12/2023, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 
43 del 14/12/2023 sopra citata, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2024-2026” e il “Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;  
 
VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al 
Bilancio di previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 
PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna con Legge 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2024-2026” ha stanziato la somma complessiva di euro 14.000.000,00, sull’annualità 
2024, sul capitolo U39696 “Contributi agli investimenti all’Agenzia Interregionale per il fiume Po per l’esercizio 
delle funzioni istituzionali di cui art. 4 comma 3 L.R. n. 42/2001 (art. 4 comma 3 L.R. 22 novembre 2001 n. 42), 
quale finanziamento per l’intervento PR-E-1047 “Interventi per la messa in sicurezza della città di Parma e del 
nodo idraulico di Colorno – Realizzazione della cassa di espansione del torrente Baganza”; 
 
ACQUISITA, in relazione a quanto sopra, ed in attesa dell’atto di assegnazione e di impegno di Regione Emilia-
Romagna a favore di AIPo, la richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 in data 15 gennaio 2024, 
da parte della Dirigente della Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce, con la quale si chiede di 
incrementare il capitolo di entrata 201052/0 “Assegnazione proventi da Regione Emilia-Romagna per intervento 
PR-E-1047 Cassa Baganza” e il relativo capitolo di spesa 201502/0 “Spese finanziate da Regione Emilia-Romagna 
per intervento PR-E-1047 Cassa Baganza”; 
 
ACQUISITA inoltre le seguenti richieste di variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, da parte del Dirigente 
della Direzione Territoriale Piemonte Orientale: 
 
 



 

Numero di Procedimento: A24- 1 -2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
1. di incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata 201100/1 “Assegnazioni provenienti da 

Regione Lombardia occidentale” e il corrispondente capitolo di spesa 201520/1 “Utilizzo dei fondi 
trasferiti dalla Regione Lombardia per gli interventi d’Istituto dell’Ente – Lombardia occidentale” per 
euro 600.000,00, annualità 2024, e per euro 100.000,00, annualità 2025, in esecuzione del Decreto 
10702 del 13/07/2023 e DGR XII/58 del 28/03/2023, con il quale è stato concesso un finanziamento 
integrativo per l’intervento classificato PV-E-1126 “Intervento di manutenzione straordinaria argini del 
fiume Sesia in comune di Langosco (PV); 

2. di incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata 201150/2 “Assegnazioni provenienti da 
Regione Piemonte” e il corrispondente capitolo di spesa 201530/2 “Utilizzo dei fondi trasferiti dalla 
Regione Piemonte per gli interventi d’Istituto dell’Ente – Piemonte Orientale” per euro 81.734,22 per 
dare esecuzione all’intervento classificato AL-E-1792 “Lavori di rimaneggiamento della soglia e 
adeguamento dell’argine maestro in sponda sinistra del fiume Po in corrispondenza di traversa Lanza 
nei comuni di Morano Po e Casale” intervento finanziato con Decreto n. 3 – AdP del 24 febbraio 2020, 
l’incremento coincide con le risorse che si presumeva di impegnare ed accertare nell’esercizio 2023; 

 
DATO ATTO che le risultanze della variazione di Bilancio di previsione 2024-2026 sono riepilogate 
compiutamente nel Prospetto A, documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
DATO ATTO che risultano garantiti il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri 
come risulta dall’Allegato B, documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
APPURATA la necessità, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, di accompagnare il presente provvedimento con 
l’Allegato C, da inviare al Tesoriere, documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la prima variazione al Bilancio di Previsione 2024-

2026, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità, risultante dal prospetto Allegato 
A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri, come risulta dall’Allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 



 

Numero di Procedimento: A24- 1 -2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

3. di dare atto, altresì, della necessità, ai sensi del D.lgs. 118/2011, di accompagnare il presente 
provvedimento con l’Allegato C, quale parte integrante e sostanziale, da inviare al Tesoriere; 
 

4. di dare atto, inoltre, che le risultanze del presente provvedimento costituiscono aggiornamenti al 
vigente Bilancio Finanziario Gestionale; 

 
5. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

     Gianluca Marco Comazzi 
 

La Segretaria Verbalizzante 
Eleonora Petrone 


	OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026.
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE

